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Svenska kyrkan Skellefteå 
är en samverkan  
mellan fem församlingar i 
de nordöstra delarna  
av Västerbotten med cirka 
40 000 medlemmar och 
140 årsanställda.

Våra fem församlingar: 
Jörn-Bolidens församling 
Byske-Fällfors församling 
Kågedalens församling 
Skellefteå landsförsamling 
Sankt Olovs församling

Redaktionsruta
Växa ges ut av Svenska kyrkan Skellefteå.
Tidningen distribueras gratis till alla 
hushåll i våra fem församlingar.
Adress: Svenska kyrkan Skellefteå,  
Storgatan 63, 931 34 Skellefteå
Telefon: 0910-70 84 00
Mejl:  
skelleftea.pastorat@svenskakyrkan.se
Hemsida: svenskakyrkan.se/skelleftea
Redaktion samt text och bild (om inget 
annat anges): P-O Sjödin
Ansvarig utgivare: Ulrika Markgren
Alla musik- och kulturarrangemang i 
pastoratet sker i samarbete med Sensus.

Numret av Växa som du håller i din 
hand påminner oss alla om att våga 
se framåt och våga hoppas. Möta 
livet med förväntan och framtids-
tro även när livet förändras.

De senaste åren har varit så präg-
lade av pandemi och med den också 
en känsla av hopplöshet och van-
makt hos många. Pandemin är inte 
över, men nu har vi öppnat upp 
vårt samhälle igen, vi kan mötas 
och successivt återvända till det nya 
normala. Det hjälper oss att få lyfta 
blicken och kunna fylla livet med 
gemenskap och hopp igen. Hoppet 
är livsviktigt i en tid då så mycket 
rädsla och hopplöshet präglat livet.

Senaste tiden har jag funderat 
mycket över nya satsningar och 
förändringsarbete. Det är ett 
spännande arbete att få jobba med 
strategiska frågor och utveckling. 
När man håller på med det, så är 
det väldigt lätt att fastna i det som 
var igår, att köra fast i de djupa 
hjulspåren eller att uttrycka att det 
var bättre förr och att idealisera om 
en tid som varit. 

Tryggheten att fortsätta arbeta 
som vi alltid gjort kan vara så djupt 
förankrat och det kanske gör att vi 
fastnar och glömmer att våga nytt; 
fastnar med blicken i backspegeln 
och glömmer att se genom vindru-
tan, se framåt. 

Backspeglar är bra, men om man 
inte ser framåt kan man missa så 
mycket. Livets riktning är bara 
framåt och aldrig bakåt. Rädslan 
är en fiende för oss i livet, rädslan 
hindrar oss att våga och begränsar 
livets möjligheter. Rädslan blir 
gärna den känsla som styr livet. Jag 
tänker att rädslan skapar en falsk 
trygghet och får oss att stänga ute 
livet och att våga utvecklas.

Utvecklingsarbete kan först vara 
skrämmande, men när man vågar 
så öppnar sig många möjligheter. 
Förändringsarbetet ska vara för att 
förbättra, fördjupa och utveckla.

Ett spännande nystartsarbete och 
utvecklingsarbete som jag vill 
berätta för dig, är en satsning på ett 
samarbete med EFS där Sunnanå-
kyrkan blir en ny samarbetskyrka 
med namnet Söderkyrkan. Goda 
och många samtal har lett fram till 
att våga ta steget till något nytt i ett 
område där så många flyttar in och 
där vi som kyrka vill vara en mötes-
plats för alla människor. 

Var har du din blick, på backspe-
geln eller i den stora vindrutan? 
När vi vågar se framåt, så ser vi nya 
möjligheter, nya upptäckter och 
många nya människor! Låt inte 
rädslan styra ditt liv utan våga hop-
pas och lyfta blicken i livets rikt-
ning, framåt.

Jesus säger: Var inte rädd jag är med 

dig.

Gud Välsigne dig!

Att våga se framåt med hopp!

Ulrika Markgren
Kyrkoherde

Svenska kyrkan Skellefteå 

När vi vågar se framåt, så ser vi nya möj-
ligheter, nya upptäckter och många nya 
människor! Foto: Stine Jalnefur/Ikon
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En ny typ av samarbetskyrka är på 

väg att se dagens ljus på södra sidan 

av älven i centrala Skellefteå.

– Vi upplever att vi måste göra 

en nysatsning tillsammans, säger 

församlingsherden Arne Andersson i 

Skellefteå landsförsamling.

Skellefteå växer på flera fronter och områ-
det Sunnanå/Falkträsket är inget undantag.

– Tyngdpunkten för området på södra 
sidan älven har förskjutits en smula väs-
terut, så vi och den lokala EFS-föreningen 
på Sörböle har tillsammans valt att göra 
en nysatsning i våra befintliga lokaler på 
Sunnanå.

Nysatsningen, som går under arbetsnam-
net Söderkyrkan, innebär att Sörböle EFS 
flyttar över sin verksamhet och personal till 
nuvarande Sunnanå kyrka och att Svenska 
kyrkan Skellefteå behåller sin verksamhet 
och personal i lokalerna.

– Vi gör det här inom ramen för ett sam-
arbetskyrkoavtal med samarbetsråd.

Spännande nystart

Samarbetsrådet, som består av lika många 
ledamöter från EFS och Svenska kyrkan, 
kommer att få delegation att ansvara för 
verksamheten i kyrkan.

– Det här blir första gången som Svenska 
kyrkan Skellefteå provar den här modellen 

för en samarbetskyrka och det beror på att 
vi blir två arbetsgivare med ungefär lika 
många anställda under samma tak, förklarar 
Arne.

Mats Lindberg, distriktsföreståndare för 
Västerbottens EFS, är positiv till nysats-
ningen.

– Det är roligt att vi tillsammans gör 
en nystart på södra sidan och det är också 
spännande att få gå in i någonting som inte 
riktigt är provat, säger han.

Stor potential

Anna-Karin Westman, ordförande i Sör-
böle EFS, tycker att nysatsningen har stor 
potential och är jättespännande.

– Jag tror verkligen att det här kan bli nå-
gonting riktigt bra och vi har redan börjat 
att fläta ihop våra verksamheter.

Föreningen, som mest troligt kommer 
att byta namn till Söderkyrkans EFS, har en 
lång historia på Sörböle och att lämna den 
nuvarande lokalen är inte helt smärtfritt för 
alla medlemmar.

– De äldsta, som har lagt ned årtionden 
av arbete och engagemang i Sörböle kyrka, 
upplever vemod, men även de inser att 
verkligheten är sådan att det inte är där vi 
ska fortsätta nu.

Anna-Karin och många med henne i 
Sörböle EFS känner att nysatsningen på 
Sunnanå verkligen är en stor möjlighet för 

föreningen att få fortsätta med sitt arbete.
– Det är stora förändringar på gång i 

Skellefteå och då måste även vi vara med 
på det.

Frågan om ett namnbyte på fören-
ingen ska tas upp på föreningens årsmöte 
framöver och i januari 2022 är det tänkt att 
all verksamhet ska komma igång i den nya 
samarbetskyrkan.

– Begreppet Söderkyrkan känns väldigt 
rätt och samtidigt är det ju geografiskt rätt, 
påpekar Anna-Karin.

Bygga relationer

Åke Hägglund, präst i Sörböle kyrka, ska 
inom kort trappa ned till en halvtidstjänst 
i Svenska kyrkan Skellefteå och hans er-
sättare i den nya samarbetskyrkan Söder-
kyrkan blir Johan Holmgren.

Johan, som har arbetat som komminister 
och t f kyrkoherde i S:t Örjans församling, 
börjar sin nya tjänst den 15 januari.

 Han ser fram emot den nya utmaningen, 
brinner för att bygga relationer och citerar 
orden om den första kyrkan. ”De prisade 
Gud och var omtyckta av hela folket.” (Apg 
2:47).

–  Jag tror på och vill arbeta för det. Att 
vara en levande gudstjänstfirande gemen-
skap och samtidigt en kyrka som veckans 
andra dagar lever på ett sådant sätt att det 
väcker omgivningens glädje och respekt.

Ny kyrka på söder
Mats Lindberg (tv), Arne Andersson och Anna-Karin Westman förbereder alla handlingar som krävs inför satsningen på en ny typ av sam-
arbetskyrka på södra sidan av älven i centrala Skellefteå.
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Nu är det dags att nominera kandi-

dater till de fem församlingsråden i 

Svenska kyrkan Skellefteå.

Den 5 december klockan 12.30 sker 

nomineringsmöten i alla våra för-

samlingar.

Byske-Fällfors församling, Jörn-Bolidens 
församling, Kågedalens församling, 
Sankt Olovs församling och Skellefteå 
landsförsamling samverkar i Skellefteå 
pastorat/Svenska kyrkan Skellefteå.

Kyrkofullmäktige, som utses i kyrko-
val vart fjärde år, är det högsta beslutan-
de organet i Svenska kyrkan Skellefteå.

Fullmäktige utser pastoratets styrelse – 
kyrkorådet – och fattar också det slutgil-
tiga beslutet om vilka av de nominerade 
kandidaterna som ska ingå i de olika 
församlingsråden.

Ett församlingsråd består av sex ordi-
narie ledamöter och tre ersättare.

Gudstjänstlivets utformning

Kyrkoordningen reglerar församlings-
rådets uppgift, men det är det sittande 
församlingsrådet som i samspel med 
församlingsherden och pastoratets led-
ning bestämmer på vilket sätt uppgiften 
ska utföras och vilka prioriteringar som 
ska göras.

Församlingsrådet har, tillsammans 
med kyrkoråd och kyrkoherde, ansvar 
för gudstjänstlivets utformning och 
utveckling.

Rådet beslutar bland annat om former 
för församlingens huvudgudstjänst, 
församlingskollekter och vilka som ska 
vara kyrkvärdar.

Det har också en viktig roll när för-
samlingsinstruktionen ska utarbetas.

Extrainsatt kyrkofullmäktige

Den som nomineras till församlingsrå-
det, före eller under nomineringsmötena 
den 5 november, måste vara tillfrågad 
och ha godkänt nomineringen, vara 
intresserad av uppdraget, ha fyllt 18 år 
och vara medlem i Svenska kyrkan  
Skellefteå.

Efter nomineringsmötena bereder 
pastoratets valberedning frågan och 
val av nya församlingsråd sker på ett 
extrainsatt kyrkofullmäktige strax innan 
jul.

Talong för att nominera kandidater 
till församlingsrådet återfinns på våra 
hemsidor och församlingsexpeditioner.
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Det sköljer en enorm tillväxtvåg 

över Skellefteå med omnejd.

– Det är jättehäftigt, säger onboar-

ding coordinator Amanda Koss som 

står mitt i händelsernas centrum.

Amanda, som med sin man bor i Kåge, är 
född och uppvuxen i Ersmark utanför  
Skellefteå.

Att pappa är präst och mamma är mu-
siklärare har naturligtvis satt sin prägel på 
hennes barndom.

– Jag hade en väldigt trygg uppväxt med 
en självklar gemenskap och ett jättefint 
sammanhang med scouter och barnkör i 
Ersmarkskyrkan.

Flyttade söderut

Efter gymnasiet valde hon att flytta söderut.
– Skellefteå var inte på samma ställe som 

nu i möjligheterna jag såg.
Det blev två år på två olika folkhögskolor 

innan hon successivt började jobba sig hemåt.

– Jag läste till personalvetare i Uppsala och 
företagsekonomi i Umeå.

Hon fick tips av en vän till familjen att 
den nystartade batterifabriken i Skellefteå 
sökte personal med hennes kompetens och 
skickade in en ansökan med budskapet ”Jag 
vill jobba med människor”.

– Jag fick tjänsten som onboarding 
coordinator i september i fjol och jobbar 
främst med introduktionsveckan för alla nya 
medarbetare.

Modiga människor

Amanda tycker att det otroligt intressant och 
spännande att få jobba med människor från 
hela världen.

– Det är väldigt många nationaliteter, 
men det går jättebra eftersom vi bara pratar 
engelska på alla gemensamma utrymmen för 
att vara inkluderande.

Hon är imponerad över alla ”häftiga, fina 
och modiga människor” som byter samman-
hang och flyttar hit för att jobba på fabriken.

– Jag hoppas verkligen att alla de här 
fantastiska människorna, som i många fall 
har mer aktiv vardag i kyrkan än vi svenskar 
kanske har i dag, får hitta fina sammanhang i 
kyrkan och i samhället.

Vokalensemble

Hon, som fortfarande bär tron med sig, hann 
vandra genom lite olika kyrkor under tiden 
hon bodde på andra orter.

– Vi har inte riktigt hittat hem än och 
får se vad som blir bäst, men jag tror att jag 
kommer att vara med i EFS.

Även musiken ligger henne ännu varmt 
om hjärtat.

– Jag har precis gått med i en vokalensem-
ble och det känns superroligt, säger Amanda 
Koss.

I händelsernas centrum
Amanda Koss, som jobbar som onboarding coordinator på Northvolt, på Utsikten utanför grindarna till batterifabriken.   

Northvolt AB är ett svenskt företag som 
grundades 2016. Det bygger en fabrik i 
Skellefteå för storskalig tillverkning av  
litiumjonbattericeller för bland annat 
elbilar och lagring av energi.

Fabriken Northvolt Ett, som byggs på 
Bergsbyns industriområde, planeras att ha 
totalt fem produktionslinor och ungefär  
3 000 anställda när allt är i drift 2025.
Källa: Northvolt

Fakta / Northvolt

Amanda träffar folk från hela världen.
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– Det känns som att jag har fått läm-

na något fantastiskt för att komma 

till något fantastiskt.

Det säger William Lindahl som är 

ny skolpräst i Svenska kyrkan  

Skellefteå.

William, som såg dagens ljus i Skellefteå, 
drömde om att bli pilot i unga år.

– Jag skulle flyga min mamma till Aus-
tralien.

Han bestämde sig senare för att han 
skulle bli någonting inom datateknik.

– Så jag läste natur, matte och data på 
gymnasiet.

Rollspelsdag

Under tiden på Balderskolan i Skellefteå 
började han vara med i Ungdomsgruppen 
på Canalen i Sankt Olovsgården.

– Vi hade en rollspelsförening som blev 
inbjuden till en rollspelsdag i kyrkan.

Dagen mynnade ut i att han blev inbju-
den till rollspelskvällar med gruppen.

– Jag började därefter att praktisera som 
ungdomsledare och vara med på mer och 
mer saker i församlingen.

Församlingsassistent

William fick smak på församlingslivet och 
beslöt sig för att läsa till pedagog.

– Jag började med att läsa Svenska kyr-

kans grundkurs och insåg ganska snart att 
det här med teologi var jättespännande.

Han valde då att börja läsa teologi.
– Jag skrev klart min uppsats samtidigt 

som jag jobbade som församlingsassistent i 
Kågedalens församling.

Lokal präst

Det obligatoriska året som pastorsadjunkt 
gjorde han också i Kågedalen och 2015 blev 
han prästvigd.

– Jag började min tjänst som komminis-
ter i samma församling med att vikariera 
några månader i Jörn-Bolidens församling.

Han upplevde att det var speciellt att bo 
och verka i samma församling.

– Jag var ju den lokala prästen på något 
sätt.

Mycket i luften

Tjänsten som skolpräst/komminister i 
Sankt Olovs församling annonserades ut i 
våras.

– Jag hade börjat känna att jag kunde det 

mesta uppe i Kågedalen och så hade jag en 
önskan om att få jobba mer med ungdomar.

Den första september började han sin 
nya tjänst med placering i Moröns bönhus 
(Morögården) och vi träffades tre veckor 
senare.

– Det är mycket i luften och jag känner 
mig fortfarande som ny på jobbet, men det 
är mer av det som jag har velat ha mer av.

Positivt arbete

William och arbetskamraterna i Skolkyrkan 
arbetar främst med och mot gymnasiesko-
lorna i Skellefteå.

– Jag hoppas få vara en del av positivt 
arbete med ungdomar.

Den delade tjänsten innebär också att han 
kommer att fortsätta att ha gudstjänster och 
kyrkliga handlingar.

– Det är aldrig lätt att dela på någonting, 
men jag tror att jag skulle sakna de här 
bitarna om jag inte fick ha några sådana 
överhuvudtaget.

Tillbaka i skolans värld
– Det känns jättespännande att få prova på någonting nytt just utifrån att det är någonting som jag har brunnit för en längre tid, säger 
skolprästen William Lindahl.

Namn: William Lindahl.
Ålder: 37 år.
Bor: Kusmark.
Familj: Frun Malin och barnen Folke och 
Elliot.

Intressen: Träna Folke i fotboll, spela 
innebandy, arrangera lajv i Tällberg utan-
för Norrlångträsk och spela luta.

Fakta
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Det våras för Skolkyrkan
Tillbaka i skolorna med ny skolpräst, 

ny chattjänst och nya samtalsämnen.

Skolkyrkan i Skellefteå går en 

ny vår till mötes efter pandemins 

framfart.

Många verksamheter i Svenska kyrkan 
Skellefteå har varit mer eller mindre 
pausade under pandemins framfart och 
Skolkyrkan är inget undantag.

Pedagogerna Elna Karlsson och Martin 
Steinwall, som utgör två tredjedelar av Skol-
kyrkan, försökte till en början anpassa verk-
samheten efter de rådande restriktionerna.

– Vi försökte hålla igång, men det är inte 
alldeles lätt att ha nära samtal utan att vara 
nära varandra och ett nära avstånd är vik-
tigt för att komma in i ett djupare samtal, 
säger Elna.

Sen stängde skolorna ned och eleverna 
fick hålla till godo med hemundervisning.

– Vi fick inte och kunde inte göra så 
mycket mer än att hålla kontakten med 
skolans personal och Elevhälsan under den 
tiden, berättar Martin.

Döden stor fråga

Under senvåren började många gymnasie-
skolor att öppna upp igen och Skolkyrkans 
tjänster började åter efterfrågas.

– Vi startade inte igång verksamheten 
som vanligt före sommaren, men vi hade 
några grupper – främst utomhus – som vi 
försökte skapa någon slags lugn i före som-
maren, berättar Elna.

Under pandemins framfart har det 
kommit larmrapporter om att allt fler unga 
mår dåligt och allt fler unga oroar sig för 
framtiden.

– Det som sticker ut otroligt mycket 
bland de yngre ungdomarna – konfirman-
derna – är att döden har blivit en stor fråga 
och ett viktigt samtalsämne, säger Martin 
och tillägger:

– Vi upplever att ungdomarna tycker att 
det är värt att prata om frågor som rör livet.

Elna upplever att pandemin har gjort det 
allt tydligare hur viktigt det är med relatio-
ner och att alla vill ha ett sammanhang.

– Jag är inte säker på att ungdomar över-
lag mår sämre. Även om vi alla har varit i 
en karusell av oro länge. Jag tror mer på att 
det finns ett större utrymme att prata och 
uttrycka sig om oro i dag.

Martin beskriver att Skolkyrkan är ett 
av de gäng som gör saker ”pratbara” och att 
det finns en massa saker som bubblar bland 
ungdomarna.

– Jag vet däremot inte om det är en 
beskrivning på ett dåligt mående eller om 
det är att det viktiga i livet har uppgraderats 
i värde.

Viktiga samtal

Pedagogerna är överens om att den grupp 
ungdomar som har haft det tuffast är den 
som hade dåliga hemförhållanden redan 
före pandemin.

– De har fått lida mycket och jag har hört 
fler berättelser om hur dåligt det är hemma 
än jag vad jag har gjort förut, berättar Elna.

I höst är Skolkyrkan tillbaka i skolorna 
och verksamheten rullar på som den gjorde 
före pandemin.

– Vi är väldigt glada över att vi åter får 

vara där ungdomarna är. Det är ju där och 
på nätet som de viktiga samtalen sker, säger 
Elna.

Sorg – eftersom att det har kommit 
många frågor om döden under pandemin – 
är ett samtalsämne som Skolkyrkan tänker 
förstärka framöver.

Ett annat område är existentiella frågor.
– Frustrationen i vissa grupper baserar 

sig på ”religionsmöten”. Vi hoppas kunna 
göra tron pratbar för att skapa förståelse 
för och trygghet med varandra, berättar 
Martin.

Nätvandrare

En annan nyhet är att Martin sedan i våras 
är en av kyrkans nätvandrare på Nätvand-
rarchatten.

– Jag tror att behovet av att prata med 
någon säker vuxen och anonymt har ökat, 
så det här är en jättebra grej, säger han.

Chatten, som är till för ungdomar mellan 
12 och 25 år, är öppen måndagar och ons-
dagar mellan klockan 19.00-22.00.

– Den kommer också att 
vara öppen på söndagar 
från och med den 5 decem-
ber samt byggas ut med en 
”HBTQ-fil” framöver.

Vad är du orolig
över och varför?

Emma Sundquist  
frågade fem  
ungdomar  
i Skellefteå med 
omnejd.

Tilma Bodén

Skellefteå

– Det jag oroar mig över  
i framtiden är att inte 
få ett roligt jobb efter 
studenten.

Freja Lööf

Skellefteå

– Jag är orolig att jag 
inte kommer klara 
skolan och plugga vidare 
efter gymnasiet.

Oskar Viklund

Drängsmark

– Jag är orolig över att 
jag inte får nog med 
poäng för att kunna få 
högskoleförberedande.

Elsa Marklund

Skråmträsk

– Jag är orolig att jag inte 
kommer kunna plugga 
vidare, om jag vill, och få 
ett tryggt jobb.

Tilde Magnusson

Byske

– Klimatet och den 
globala uppvärmningen 
som kan leda till olika 
världskatastrofer.

Pedagogerna Elna Karlsson och Martin Steinwall är otroligt glada över att få träffa ung-
domarna i skolorna igen.

Chatten.



Nummer 4  20218 äxaV

Travskola för alla i Skellefteå

Praktikanter i kyrkans tjänst

Nu har den specialkonstruerade häst- 
vagnen, som har köpts in tack vare stöd 
från Christiernins fond, anlänt till Trav-
skolan i Skellefteå.

– Vi är först i Sverige med en sådan här 
gigg i verksamheten, berättar Malin Säll.

Malin, som brinner för att se ungdomar 
växa, är ordförande i Ponnyklubben på 
travbanan i Skellefteå.

Ponnyklubben fick tips om att den kunde 

söka stöd till vagnen för Travskolans räk-
ning från en fond, som delas ut av Skellefteå 
landsförsamling, och under senvåren kom 
det positiva beskedet att ansökan hade 
beviljats.

– Vi fick ett belopp på 40 000 kronor till 
vagnen.

I början av oktober anlände vagnen, som 
är tillverkad i södra Sverige, till Travskolan. 
– Vi är otroligt tacksamma.

Elias Lind funderar på att bli diakon 

och Tadeo Davidsson vill bli ung-

domsledare.

Nu gör de tio månaders praktik i 

Svenska kyrkan Skellefteå.

 Ungresurs.nu, som är ett samarbete mel-
lan ett antal stift och folkhögskolor, är ett 
utbildningsår med praktik inom Svenska 
kyrkan.

Det är en möjlighet för unga vuxna mel-
lan 18 och 25 år att dela kyrkans tro och liv 
under minst tio månader.

– Jag tänker att det här är ett jättebra 
koncept för att fler ungdomar ska kunna 
komma till kyrkan, se alla olika professioner 
och kanske vilja jobba inom kyrkan framö-
ver, säger handledaren och församlingspe-
dagogen Lena Andersson.

Det är med andra ord också en möjlighet 
för församlingar att ta emot en ung person 
som praktikant som en insats i en långsiktig 
kompetensförsörjning för Svenska kyrkan.

 Elias, med rötterna i Luleå, gick bibel-
skola på Hjälmareds folkhögskola utanför 
Allingsås i fjol.

– Jag tyckte att det här med Ungresurs.nu 
var ett bra nästa steg för att utveckla mina 
förmågor vidare och en möjlighet att få 
sprida det jag har lärt mig på bibelskolan till 
andra människor.

Han är just nu mest nyfiken på yrkesrol-
len diakon.

– Jag känner att det här med att hjälpa 
människor i alla livets lägen och sociala 
situationer är en kallelse i mig att göra. 

Utveckla ledarförmågan

Tadeo, som kommer från Kungsäter, var 
klasskamrat med Elias på bibelskolan.

– Jag är väldigt kreativ, tänker utanför 
boxen, älskar att hålla på med film och är 
intresserad av kristendomen.

Han vill få en inblick i Svenska kyrkan, 
utveckla sin ledarförmåga och har siktet 
inställt på att bli ungdomsledare.

– Jag vill hitta på roliga aktiviteter för 
barnen och hoppas även på att få jobba med 
media tillsammans med konfirmander. Det 
är de delar som jag är mest intresserad av. 

Lyckligt lottade

Praktikanterna har i skrivande stund bara 
varit på plats i cirka en månad, men är än 
så länge nöjda med tiden i Svenska kyrkan 
Skellefteå.

– Vi är i olika verksamheter i olika kyr-
kor varje dag, berättar Elias.

– Jag är lyckligt lottad och ser med 
spänning fram emot att alla aktiviteter ska 
komma igång, säger Tadeo.

Lena berättar att det är både roligt och 
lite utmanande att vara handledare till kil-
larna.

– Praktiken kan bli en riktigt bra erfaren-
het för Elias och Tadeo eftersom den är ett 
gemensamt ansvar för alla oss som jobbar 
inom Svenska kyrkan Skellefteå, poängterar 
hon.

Malin Säll provar vagnen som är special-
konstruerad för rullstolsbundna ungdomar.

Tadeo Davidsson (t v) och Elias Lind vill lära sig mer om Svenska kyrkan under praktikåret i Skellefteå.
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Albin för troende vald

Högt valdeltagande i höstens kyrkoval

19-årige Albin Vidmark, Skellefteå, 

hamnade överst på mandatlistan 

för POSK i höstens kyrkoval till 

kyrkofullmäktige i Svenska kyrkan 

Skellefteå.

– Det känns så klart väldigt roligt, 

säger han.

Albin valde som 15-åring att konfirmera sig 
mest som en rolig grej.

– Jag kände därefter att jag gärna ville 
stanna kvar inom kyrkan på något sätt.

Han gick en ledarutbildning och började 
även engagera sig i olika aktiviteter.

– I våras fick jag också chansen att vara 
med i redaktionsrådet för tidningen Växa.

 
Stor ära

I nummer 2 av samma tidning blev han 
själv intervjuad som förstagångsväljare i 
kyrkovalet och det dröjde inte länge förrän 
nomineringsgruppen Partipolitiskt obundna 
i Svenska kyrkan (POSK) hörde av sig.

– Det var min pappas morbror Curt 
Edvardsson som ringde och frågade om jag 
ville ställa upp som förtroendevald.

Curt förklarade vad det hela handlade om 
och Albin tyckte att det lät bra.

– Svenska kyrkan behöver fler ungdom-
liga röster, så jag valde att ställa upp.

Albin hamnade en bit ner på nomine-
ringsgruppens mandatlista inför valet, men 
när alla röster var räknade så visade det sig 
att han hade fått flest röster av alla på listan.

– Det är så klart en stor ära att så många 
vill att jag ska få vara med och påverka.

Valresultatet innebär att han är garan-
terad en plats i kyrkofullmäktige under 
nästa mandatperiod som sträcker sig från 
årsskiftet och fyra år framåt.

– Det känns väldigt roligt att så många 
tror på mig och litar på att jag ska göra ett 
bra jobb. 

Lära sig mer

Albin berättar att han, precis som många 
andra ungdomar, inte har ”superkoll” på vad 
Svenska kyrkan Skellefteå har att erbjuda 
den yngre generationen.

– Jag vill jobba för att ungdomsverksam-
heten ska bli ännu bättre och för att fler 
unga ska få kännedom om vad kyrkan gör.

Han tycker också att det ska bli spän-
nande att få lära sig mer om vad det innebär 
att vara förtroendevald och få se hur allt 
fungerar.

– Det kanske dyker upp andra frågor 
också som jag tycker skulle vara superin-
tressant att jobba med.

Albin, som till vardags jobbar och läser 

matte vid sidan om, har i skrivande stund 
i mitten av oktober inte fått frågan om 
han kan tänka sig att sitta i kyrkorådet för 
POSK:s räkning.

– Vi ska ha ett möte i slutet av oktober 
och då tror jag att vi ska prata om bland 
annat det.

Han har själv inte tänkt så speciellt 
mycket på saken, men säger att det skulle 
vara roligt om han fick frågan om han är 
redo att ta en plats i kyrkorådet.

– Jag har förstått att det är ett ganska tids-
krävande uppdrag, så vi får se vad jag – om 
jag får frågan – landar i, säger Albin.

18,4 procent av medlemmarna i 

Svenska kyrkan gjorde sin röst hörd i 

höstens kyrkoval.

Det är det näst högsta valdeltagandet 

sedan 1930-talet.

– Efter två kyrkoval i rad med en ny, högre 
nivå på valdeltagandet kan vi konstatera att 
kyrkovalet inte är ett ”bortglömt val”. Vi har 
fortfarande, pandemin till trots, ett högre 
valdeltagande som är svårt att förklara med 
engångseffekter, säger kyrkovalsledaren 
Anki Bondesson i ett pressmeddelande.

I Luleå stift röstade 17,65 procent – 
nästan 53 000 personer – till kyrkomötet, 
vilket placerar stiftet på en niondeplats 
bland stiften.

17,63 procent av de röstberättigade i 
Luleå stift valde att rösta i valet till stiftsfull-
mäktige.

Det är en minskning med 1,47 procent-
enheter sedan valet 2017.

– I Norrbotten deltog 17,10 procent och 
i Västerbotten 18,15 procent, säger Åsa 
Björkman, valansvarig i Luleå stift, i ett 
presmeddelande.

17,21 procent av de röstberättigade i 
Svenska kyrkan Skellefteå valde att rösta i 
valet till kyrkofullmäktige.

Det är en minskning med 2,26 procent-
enheter sedan valet 2017.

Arbetarpartiet - Socialdemokraterna fick 
42,90 procent av rösterna (18 mandat) i 
kyrkofullmäktige. Partipolitiskt obundna i 
Svenska kyrkan (POSK), fick 39,09 procent 
(16 mandat). Centerpartiet 11,32 procent (5 
mandat), Borgerligt alternativ 3,55 procent 
(1 mandat) och Sverigedemokraterna 3,13 
(1 mandat).

Kyrkofullmäktige är det högsta beslu-
tande organet i Svenska kyrkan Skellefteå 
(Skellefteå pastorat). Det ansvarar bland 
annat för budget, kyrkoavgift, val av 
ledamöter och ersättare i kyrkorådet och 
församlingsråden.

Kyrkorådet – pastoratets styrelse – är 
beredande och verkställande organ under 
kyrkofullmäktige. Det har det övergripande 
ansvaret för att församlingarna fullgör sin 
grundläggande uppgift och ansvarar för att 
pastoratet har en ändamålsenlig organisa-
tion samt för kyrkogårds- och begravnings-
verksamheten.

Kyrkoherden är självskriven ledamot 
(med rösträtt) i rådet som ett led i den så 
kallade dubbla ansvarslinjen och ska leda 
arbetet i pastoratet i enlighet med uppsatta 
mål.

Albin Vidmark är ny ledamot i kyrkofull-
mäktige från och med årsskiftet.
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Skriv ned orden från de färgade rutorna och skicka in lösningen, 
ditt namn och dina adressuppgifter till pastoratskansliet!
Mejl: skelleftea.pastorat@svenskakyrkan.se
Post: Svenska kyrkan Skellefteå, Storgatan 63, 931 34 Skellefteå. 
Märk kuvertet med ”Korsord”!

Ditt svar vill vi ha senast den 20 december 2021!

Vinnarna, som hädanefter får ett paket med Fairtrade-varor till ett 
värde av 300 kronor, presenteras i nästa nummer av Växa och på 
våra hemsidor.
Vinnare i Växa Nr 3 blev Gullvig Burman, Skellefteå,  Irene Holm-
ström, Boliden, och   Catarina Linder, Skellefteå. Grattis!
Korsordstävlingen är till för alla utom anställda och förtroende-
valda i pastoratet.

Ta chansen och vinn fina Fairtrade-produkter!

Putte Prelat av Mats Björk



Nummer 4  2021 11äxaV

Vid varje station finns en skylt med 
information om tystnadspärlorna.
Foto: Anitha Sparrman

Begravningsverksamheten i Byske-
Fällfors församling har gjort iordning 
en askgravlund med plats för 64 grav-
satta på Finnträsk kyrkogård i sommar.
Foto: Johnny Lindkvist

Arbetet med växthuset intill Lunds 
kyrkogård har påbörjats i höst.
Monteringen av stommen är klar och 
resten ska färdigställas under våren 
2022.
Växthuset ska användas för plantupp-
dragning, som mottagningsväxthus 
och för plantering.

Meditationsvandringen Tyst-

nadens stig i Kusmark invigdes i 

slutet av augusti.

Stigen sträcker sig runt kyrkogårds-
området och tar sin ände strax invid 
kyrkbacken.

Under vandringen kan du njuta 
av den vackra naturen och lyssna till 
biskop emeritus Martin Lönnebo som 
berättar om tystnadspärlorna.

Tystnadens stig

Nytt urngravsområde på Alhem

Checklista för anhöriga

Kontakt: skelleftea.begravningsverksamheten@svenskakyrkan.se eller 0910-70 84 15 (vardagar 08.30-11.30)

I begravningslagen, som reglerar gravsätt-
ning och kremering, finns nämligen inga 
bestämmelser om begravningen i övrigt.

Det här kan de anhöriga och andra 

närstående själva göra i samband med 

begravningen.

* Transporter av den avlidne som inte 
ombesörjs av huvudmannen för begrav-
ningverksamheten.
* Förvara stoftet efter en avliden i hemmet 
i väntan på kistläggning/avskedsceremoni/ 
gravsättning.
* Välja eller tillverka kista och urna. För 
egen tillverkning av kista och/eller urna 
kontakta huvudmannen.
* Ordna med svepdräkt och kistläggning.
* Lägga mindre saker eller brev i kista (tala 
först med huvudmannen).
* Välja kyrka, kapell eller annan lokal för 
begravningsgudstjänst eller annan avskeds-
ceremoni.
* Formulera dödsannons.
* Utforma begravningsceremoni (oftast 
tillsammans med präst eller annan
begravningsförrättare).
* Ordna med minnesstund.
* Dekorera kista och lokal för avskeds-
ceremoni.
* Använda eget bårtäcke.
* Bära och transportera kista eller urna till 
gravplatsen.

* Närvara vid kreme-
ring.
* Sänka kista eller 
urna.
* Strö aska på annan plats än begravnings-
plats (efter tillstånd från länsstyrelsen).
* Välja eller tillverka gravsten eller annan 
gravanordning. Ska godkännas av huvud-
mannen före uppsättning.
* Utsmycka gravplatsen.

Det här får anhöriga eller andra närstå-

ende inte göra:

* Förvara aska i hemmet.
* Låta dela aska. (Länsstyrelsen kan med-
dela tillstånd till delning av aska om det 
finns mycket speciella omständigheter).
* Öppna grav på allmän begravningsplats.
* Låta gravsätta utan gravsättningsintyg 
från Skatteverket.
* Låta gravsätta utan tillstånd från grav-
rättsinnehavaren.
* Gräva ner eller strö aska i minneslund.
* Strö eller gräva ner aska på annan plats än 
begravningsplats utan tillstånd från läns-
styrelsen.
* Låta flytta gravsatt stoft eller aska. (Hu-
vudmannen där stoftet/askan är gravsatt 
kan bevilja tillstånd till flytt om det finns 
speciella omständigheter).
Källa: Skriften Om begravning av Svenska 
kyrkans arbetsgivarorganisation.

Anhöriga har stor frihet att göra avskedet av en nära och kär så personligt som de 

själva önskar.

Del 5

Det nya urngravsområdet Urnbacken på 
Alhems kyrkogård är redo att tas i bruk.

Urnbacken, som ligger i det nordöstra 
hörnet av kyrkogården, har plats för up-
pemot 500 urngravar.

– Vi har försökt skapa en woodland-
känsla på området och planterat växter så 

att det finns något som blommar från tidig 
vår till sen höst, berättar trädgårdsmästaren 
Anitha Sparrman på Svenska kyrkan  
Skellefteå och tillägger: 

– Det finns även vintergröna växter för 
att besökarna ska få en upplevelse under 
hela året.
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Bokning
0910-70 84 04
Här bokar du dop, begravningar, 
vigslar och lokaler i Skellefteå pas-
torat. Bokningen nås säkrast mellan 
kl 08.30-11.30.
E-post:
skelleftea.bokning@svenskakyrkan.se

Hemsida:
www.svenskakyrkan.se/skelleftea

Byske-Fällfors församling
0912-105 55
Ringvägen 6, 934 51 Byske
E-post:
byske.fallfors.forsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida:
www.svenskakyrkan.se/byskefallfors

Jörn-Bolidens församling
0910-71 31 50
Storgatan 51, 936 31 Boliden
E-post:
jorn-boliden.forsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida: 
www.svenskakyrkan.se/jorn-boliden

Kågedalens församling
0910-71 47 30
Holmforsvägen 6, 934 31 Kåge
E-post:
kagedalen.forsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida:
www.svenskakyrkan.se/kagedalen

Sankt Olovs församling
0910-78 78 00
Kyrkogatan 6, 931 34 Skellefteå
E-post:
sanktolov.forsamlingsexpeditionen@
svenskakyrkan.se

Hemsida:
www.svenskakyrkan.se/sanktolov

Skellefteå landsförsamling
0910-78 79 00
Brännavägen 23, 931 44 Skellefteå
E-post:
skelleftea.landsforsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida:
www.svenskakyrkan.se/skelleftelands

Skellefteå pastorat
0910-70 84 00
E-post:
skelleftea.pastorat@svenskakyrkan.se

Hemsida:
www.svenskakyrkan.se/skelleftea

Plötsligt händer det!  Vår region är på väg att 
bli ett mekka för hållbar omställning och cirku-
lär ekonomi med Skellefteå som epicentrum. 
Framtiden är inte längre avlägsen, utan här just 
nu. ”Norr är det nya Syd” eller ”Klimatpolitikens 
civiliserade Klondyke” som regeringens sam-
ordnare för samhällsomvandlingen i Norr, Peter 
Larsson, har uttryckt det. 

Från flyttströmmar som gått söderut, så 
gäller nu det omvända. Arbetslösheten är en 
av landets lägsta. Inte bara staden, utan även 
landsbygden, ökar i befolkning.  
Hembygden blir synonymt med framtidshopp. 

Vad händer då med vår självbild? 
Den kollektiva mentaliteten framkommer vid 
det folkliga namnet på Northvolts utsiktsplats 
nr 1. Den blev i folkmun tidigt ”tvivlarnas kulle”. 
Traditionellt så präglas vi av uttryck som ”för-
häv dig inte”. Den grundtonen finns historiskt 
präglad i vår bygd och är så långt man kan 
komma från ”fake it till you make it”, så att vi 
tidigare mötte nyinflyttade med frågan 
”Varför har du flyttat hit?” Nu kan vi sakligt 
möta dem med välkommen till vårt lokal-
samhälle som den engelska tidningen Guardian 
nyss skrev: ”The miraculous eco-town with a 
20-storey wooden skyscraper”.

Det är en stor skillnad mellan vår traditio-
nella självbild och omvärldens beskrivning av 
regionen och vi förstår nog inte riktigt vilka 
möjligheter, men inte heller vilka utmaningar 
som står för dörren. 

Hur kunde det då hända här? Vad var det 
förlösande?
Det beror på många duktiga människor med 
initiativkraft, förmåga att jobba tillsam-
mans och ta vara på möjligheter. Vi får vara 
tacksamma över de individer som lyckats. 
Vanligtvis är det bara sporthjältar och i Skel-
lefteå särskilt hockeyspelare som hyllas, men 
långt fler förtjänar att äras. Vårt lokalsamhälle 
bärs av individer med mer av genomförande 
än snack.  Där privat- och offentligt entre-
prenörskap formats av civilsamhället inom 
frikyrklighet, arbetar- och idrottsrörelser med 
ordet ”tillsammas” i dna-strängen. Det är den 
mylla som nu växtkraften i vår region närmast 

exploderar ur, när Northvolt planteras i den 
grogrunden.
Peter Carlsson och Paolo Cerruti är superentre-
prenörer som vågade satsa på det som få trodde 
var möjligt med pengar de då inte hade. Återigen 
tillsammans med de entreprenörerna inom of-
fentlig sektor som kämpade för att skapa rätt 
förutsättningar. Mycket återstår men framför allt 
måste vi ha modet att tro på att vi kan växa och 
klara av att gå från 73 000 invånare i Skellefteå 
till 100 000 på 10 – 15 år med förmåga att 
skapa ett långsiktigt hållbart samhälle. 

När jag tänker på hållbarhet och vårt förhåll-
ningssätt till naturen erinrar jag mig en bok 
som jag läste för många år sedan, där en judisk 
rabbi filosoferade kring just vilken fråga som 
Gud skulle ställa på den yttersta dagen. Han 
kom fram till att det skulle vara:

”Did You enjoy my creation?”,  “Tyckte du om 
min skapelse?”
En så oerhört befriande tanke, inte frågan ”har 
du syndat mitt barn” utan tog du vara på min 
skapelse och njöt av den?  Livet här och nu.  
Men också med ett ansvar att förvalta och 
inte förbruka resurser och människor. Vi får 
under vår livstid vara en del av en helhet, ett 
sammanhang, där dina och mina val betyder 
något.  Låt oss forma en hållbar framtid där 
Skellefteå kan vara en kraftfull och kreativ stad 
i norr. Ett 10-minuters samhälle med närhet till 
natur som stöttar närhet mellan människor. 

Kyrkan kan som stor markägare bidra till re-
kreationsytor, engagera sig socialt, inte minst 
genom fler äldreboenden typ ”Tryggheten”. 
Fortsätta att vara tillväxtplatser för musik 
och körliv och särskilt för barn och unga som 
tidigare genom åren.
Vad tror du på?  Om inte på Gud så förhopp-
ningsvis åtminstone på dig själv och våra 
möjligheter tillsammans.

Kyrkogårdshandläggarna på kyrkogårdsexpeditionen 
svarar på frågor om gravar, gravsatta, skötsel, grav- 
stenar, innehavare, olika gravskick, urn- eller kist-
gravar, minneslund, askgravlund och mycket mera.

E-post:
skelleftea.begravningsverksamheten@svenskakyrkan.se

Telefon (kl 08.30-11.30 på vardagar):
0910-70 84 15

Kyrkogårdsexpeditionen

Foto: Jenny Sigeman/Ikon

EN NY SJÄLVBILD

Kontakt

Kontakt

Krönika
Anders Westermark
Skellefteå
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